
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

Determinazione nr. 975 Del 30/11/2022     
 

AREA FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 
OGGETTO: EROGAZIONE COMPENSI PER PRODUTTIVITA‘ ARRETRATA 2018 E 2019 AI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI TRICESIMO.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2022 per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 5 
del 22.02.2022 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  18  del 22.02.2022 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022/2024; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 4/2022 prot. 10226 del 13.06.2022 di incarico di responsabile di servizio/titolare di 
posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria e decreto n. 12/2022 del 07.09.2022 per l'Area 
Entrate Patrimonio e Assistenza; 
 
Richiamati: 
 
• l’art. 12 comma 6 della L.R. 37/2017 relativamente alla destinazione del 50% delle economie derivanti dal 
processo di riforma ordinamentale del sistema delle autonomie locali del FVG, a finanziare un eventuale 
incremento del salario accessorio del personale anche dirigenziale degli enti appartenenti al comparto unico 
del FVG; 
 
• l’art. 32 del CCRL 15.10.2018 relativamente alla quantificazione e costituzione del fondo del trattamento 
accessorio dei dipendenti non dirigenti, con particolare riguardo all’incremento sperimentale del fondo per il 
trattamento accessorio; 
 
Visto in particolare il comma 1 del sopra citato art. 32, secondo cui il rispetto del limite di cui all’art. 23 
comma 2 del D.Lgs 75/2017 viene calcolato a livello di sistema integrato del pubblico impiego regionale e 
locale al netto delle risorse rese disponibili ai sensi dell’art. 12 comma 6 della L.R. 37/2017; 
 
Atteso che per le annualità 2018 e 2019, nelle more della quantificazione delle economie disponibili a livello 
di comparto unico per l’incremento del fondo per il trattamento accessorio, come stabilito dalla L.R.37/2017, 
sono stati applicati e rispettati a livello di singolo ente i limiti di cui al citato art. 23; 
 
Vista la determina n. 616 del 17.12.2018 che costituiva il Fondo per la contrattazione collettiva decentrata 
per l’anno 2018; 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

Viste altresì le determinazioni n. 35 del 05.02.2019 e la n. 172 del 27.03.2020 con le quali sono state 
apportate delle modifiche alla determina sopracitata; 
 
Preso atto che, ai fini del rispetto dei limiti previsti dall'art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, le risorse 
destinate alla performance 2018, complessivamente pari a € 61.695,49 erano state considerate indisponibili 
per l’importo di € 38.107,92; 
 
Ricordato che l’erogazione del citato importo di € 38.107,92 per la performance 2018 è subordinata all’esito 
delle verifiche in corso da parte della Regione Fvg e del rispetto dei limiti di legge a livello di sistema 
integrato del pubblico impiego regionale e locale”; 
 
Richiamata la determina n. 180 del 27 marzo 2020 con la quale si liquidavano i compensi per la produttività 
collettiva 2018 al personale non dirigente del Comune di Tricesimo; 
 
Vista la determina n. 669 del 11.12.2019 che costituiva il Fondo per la contrattazione collettiva decentrata 
per l’anno 2019; 
 
Preso atto che, ai fini del rispetto dei limiti previsti dall'art.23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, le risorse 
destinate alla performance 2019, complessivamente pari a € 53.770,08 erano state considerate indisponibili 
per l'importo di € 40.762,66; 
 
Visto che l’importo di € 40.762,66 corrispondeva alle risorse variabili indisponibili, perché superavano il 
limite dell’art. 23 del D.Lgs 75/2017 e che subordinava la loro esecutività all’esito delle verifiche in corso da 
parte della Regione FVG e del rispetto dei limiti di legge a livello di sistema integrato del pubblico impiego 
regionale e locale; 
 
Richiamata la determina n. 669 del 26 ottobre 2020 con la quale si liquidavano i compensi per la 
produttività 2019 al personale non dirigente del Comune di Tricesimo; 
 
Vista la Legge Regionale 13/2022, che, all’art. 9 comma 48, di interpretazione autentica dell'articolo 12, 
comma 6, della legge regionale 10 novembre 2017, n. 37, stabilisce che” …tutte le amministrazioni del 
Comparto unico del pubblico impiego regionale e locale possono disporre delle risorse relative 
all'incremento del trattamento accessorio correlato ai risparmi strutturali ivi indicati relativamente alle 
annualità 2018 e 2019, rispettando esclusivamente gli importi nonché le disposizioni in materia di 
contenimento della spesa indicati nell'articolo 32 del CCRL 15 ottobre 2018 nel tempo vigente e quelle in 
materia di obiettivi di finanza pubblica richiamate nella norma oggetto di interpretazione”. 
 
Vista altresì la nota della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche per 
l'immigrazione Prot. n. 0032655/P del 09/11/2020 con la quale è stata comunicato l’esito positivo del 
monitoraggio, per le annualità 2018-2019, riguardante il rispetto del limite di cui all’articolo 23, comma 2, 
del D.lgs. 75/2017, al netto delle risorse rese disponibili ai sensi dell’articolo 12 comma 6 e seguenti della 
legge regionale 37/2017; 
 
Dato atto che le risorse della produttività rimaste congelate pari a € 38.107,92 per l’anno 2018 ed € 
40.762,66 per l’anno 2019 sono confluite nell’avanzo accantonato applicato; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto disposto dall’art. 9 comma 48 della LR 13/2022, di procedere 
alla liquidazione delle risorse destinabili alla produttività per il personale dipendente non dirigente e 
non titolare di posizione organizzativa, relative alle annualità 2018 e 2019 e rimaste indisponibili in 
applicazione dell’art. 23 del D.Lgs. 75/2017, tenendo conto dei punteggi attributi a ciascun 
dipendente: 
 
• € 38.107,92 per l’anno 2018; 
• € 36.398,54 per l’anno 2019; 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

Quantificate pertanto le somme erogabili a ciascun dipendente a titolo di produttività, come da 
elenchi allegati riservati al presente provvedimento; 
 
Rilevato che le risorse di cui all’articolo 32 del CCRL 15/10/2018 sono già state impegnate 
nell’esercizio 2019/2020 per un importo pari ad euro 105.000,00 (comprensivo di oneri) che è 
pertanto già confluito nel macroaggregato 1.01. inserito nel modello 5 per il medesimo esercizio, 
con conseguente rispetto dell’obiettivo di finanza pubblica che l’Organo di revisione ha già a suo 
tempo certificato; 
 
Sentito di un tanto l’Organo di revisione, il quale conferma quanto sopra riportato; 
 
Vista la deliberazione n. 1598 del 28.11.2022 di applicazione dell’avanzo accantonato sui Capitoli 
10041/0 – 10043/0 – 10044/0 come segue: 
 
• sul Cap. 10041/0: PRODUTTIVITA' ANNI 2018-2019 (PDCF 1 1 1 1 4 Miss. 1 Prog. 10) per 
l’importo di totale di € 78.870,58 con risorsa PROD1819; 
 
• sul Cap. 10043/0: ONERI RIFLESSI E INAIL SU PRODUTTIVITA' ANNI 2018-2019 (PDCF 1 
1 2 1 1 Miss. 1 Prog. 10) per l’importo di totale di € 19.425,42 con risorsa PROD1819; 
 
• sul Cap. 10044/0: IRAP SU PRODUTTIVITA' ANNI 2018-2019 (PDCF 1 2 1 1 1 Miss. 1 Prog. 
10) per l’importo di totale di € 6.704,00 con risorsa PROD1819; 
 
Accertato preventivamente che: 
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2022; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. di erogare al personale dipendente non dirigente e non titolare di posizione organizzativa, 
per le motivazioni esposte in premessa, le risorse relative alla produttività 2018 e 2019 
rimaste indisponibili in applicazione dell’art. 23 del D.Lgs. 75/2017, come da allegati 
riservati; 
 

2. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2022   10041/0 1-10 FONDO EX ART. 
32 
(PROGRESSIONI E 
PRODUTTIVITA') 

1 1 1 1 4 DIPENDENTI 
DIVERSI   cod.fisc. / 
p.i.  

/      1 

2022   10043/0 1-10 ONERI FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1 1 2 1 1 INPS (EX INPDAP)  -  
EX GESTIONE 
CPDEL   cod.fisc. 
97095380586/ p.i.  

/      2 

2022   10043/0 1-10 ONERI FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1 1 2 1 1 I.N.A.I.L.   cod.fisc. 
01165400589/ p.i.  

/      3 

2022   10044/0 1-10 IRAP FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1 2 1 1 1 REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
I.R.A.P.  cod.fisc. / p.i.  

/      4 

 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

    
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 10041/0 1 1 1 1 4 2022 78.870,58 01/12/2022 31/12/2022   1 
2022 10043/0 1 1 2 1 1 2022 18.771,20 01/12/2022 31/12/2022   2 
2022 10043/0 1 1 2 1 1 2022 654,22 01/12/2022 31/12/2022 AUTOLIQUIDAZIONE 

INAIL DA PAGARE A 
FEBBRAIO 2023. 

3 

2022 10044/0 1 2 1 1 1 2022 6.704,00 01/12/2022 31/12/2022   4 
 
       

3. di liquidare a favore del personale dipendente, in base al punteggio ottenuto in sede di 
valutazione, l’importo di seguito indicato, come meglio specificato negli allegati depositati 
agli atti d’ufficio : 

 
CAP. /ART. Descrizione Impegno Impegno / 

Epf 
Importo Soggetto 

10041/0 FONDO EX ART. 32 
(PROGRESSIONI E 
PRODUTTIVITA') 

1528/2022 74.506,46 DIVERSI PIAZZA 
ELLERO, 1  
TRICESIMO (UD) 

 
 

4. di liquidare i relativi oneri tramite F24, come di seguito indicati: 
 

CAP. /ART. Descrizione Impegno Impegno / 
Epf 

Importo Soggetto 

10043/0 ONERI FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO + 
INDENNITA' 

1530/2022 17.732,54 INPS (EX INPDAP)  
-  EX GESTIONE 
CPDEL 

10043/0 ONERI FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO + 
INDENNITA' 

1529/2022 654,22 I.N.A.I.L. 

10044/0 IRAP FONDO EX ART. 
32 + STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1531/2022 6.333,05 REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
I.R.A.P 

 
 

5. di dare atto che la produttività residua 2018-2019 sarà liquidata a ciascun dipendente nella 
mensilità di dicembre 2022, come quantificato nei prospetti di calcolo allegati riservati al 
presente provvedimento; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 

8. di dare atto che il 2022 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 

9. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

 
10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune di 

Tricesimo ai sensi dell'art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009, n° 69. 
 

 
 
 
 
  

 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Anna Melillo 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

975 30/11/2022 SERVIZIO FINANZIARIO E 
PERSONALE 30/11/2022 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE COMPENSI PER PRODUTTIVITA‘ ARRETRATA 2018 E 
2019 AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TRICESIMO.   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022   10041/0 1-10 FONDO EX ART. 
32 
(PROGRESSIONI E 
PRODUTTIVITA') 

1 1 1 1 4 DIPENDENTI 
DIVERSI   cod.fisc. 
/ p.i.  

/      145 

2022   10043/0 1-10 ONERI FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1 1 2 1 1 INPS (EX INPDAP)  
-  EX GESTIONE 
CPDEL   cod.fisc. 
97095380586/ p.i.  

/      147 

2022   10043/0 1-10 ONERI FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1 1 2 1 1 I.N.A.I.L.   cod.fisc. 
01165400589/ p.i.  

/      146 

2022   10044/0 1-10 IRAP FONDO EX 
ART. 32 + 
STRAORDINARIO 
+ INDENNITA' 

1 2 1 1 1 REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
I.R.A.P.  cod.fisc. / 
p.i.  

/      148 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 10041/0 1 1 1 1 4 2022 78.870,58 01/12/2022 31/12/2022   1528 145 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 975 del 30/11/2022 

2022 10043/0 1 1 2 1 1 2022 18.771,20 01/12/2022 31/12/2022   1530 147 
2022 10043/0 1 1 2 1 1 2022 654,22 01/12/2022 31/12/2022 AUTOLIQUIDAZIONE 

INAIL DA PAGARE A 
FEBBRAIO 2023. 

1529 146 

2022 10044/0 1 2 1 1 1 2022 6.704,00 01/12/2022 31/12/2022   1531 148 
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/1628 
 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 975 del 30/11/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

975 30/11/2022 SERVIZIO FINANZIARIO E 
PERSONALE 30/11/2022 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE COMPENSI PER PRODUTTIVITA‘ ARRETRATA 2018 E 
2019 AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TRICESIMO.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 05/12/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
20/12/2022. 
 
Addì 05/12/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: EROGAZIONE COMPENSI PER PRODUTTIVITA‘ ARRETRATA 2018 E 2019 AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TRICESIMO.
	OGGETTO: EROGAZIONE COMPENSI PER PRODUTTIVITA‘ ARRETRATA 2018 E 2019 AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TRICESIMO.

